

**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ**  
**CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CARGO DE JUIZ**  
**SUBSTITUTO**

**Justificativas de alteração do gabarito de questões**  
**(com base no modelo de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB)**

QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>5</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há mais de uma resposta correta. Além da apontada como gabarito, a opção que afirma que <i>no litisconsórcio eventual a procedência de um pedido implica a improcedência do outro</i> também encontra respaldo doutrinário. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			
<b>7</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O julgamento da questão foi prejudicado, uma vez que não consta em seu enunciado que as afirmações nela feitas referiam-se ao procedimento ordinário. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			
<b>17</b>	<b>D</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há mais de uma opção correta. Além da apontada como gabarito, a opção que afirma que <i>se uma pessoa maior de sessenta anos de idade der início a união estável, o regime de bens, assim como ocorre no caso de casamento, será o da separação obrigatória</i> também encontra respaldo jurisprudencial no STJ. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			
<b>48</b>	<b>A</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há mais de uma opção correta. Além da apontada como gabarito, a opção que afirma que <i>tratando-se de delitos da competência do tribunal do júri, a resposta positiva dos jurados ao quesito referente à tentativa de homicídio implica recusa ao quesito da desistência espontânea</i> também encontra respaldo jurisprudencial no STJ. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			
<b>49</b>	<b>B</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Não há opção correta, uma vez que a opção considerada como gabarito tratou de situações decorrentes de arrependimento posterior e não de arrependimento eficaz, como nela está afirmado. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			
<b>90</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Não há opção correta, uma vez que a opção considerada como gabarito é imprecisa. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			
<b>99</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Não há opção correta, uma vez que a opção considerada como gabarito trata de tema ainda controverso na doutrina. Por essa razão, opta-se por sua anulação.			

